RESOLUÇÃO Nº 036/2017 - CONSUNI

ANEXO I
EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL DG Nº 04/2021

ABRE INSCRIÇÃO, FIXA DATA, HORÁRIO E CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
O PROGRAMA DE MONITORIA.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Técnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados, que estão
abertas as inscrições para seleção de Projetos para o Programa de Monitoria, para o primeiro  semestre
de 2021, nos termos deste Edital.

1- DO CALENDÁRIO:
Início:  25  de março de 2021
Término:  23 de abril de 2021.

Período para que os projetos, devidamente aprovados nos Departamentos, entrem na Direção de
Ensino de Graduação – DEG.

2 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
O professor deverá apresentar projeto de monitoria ao Departamento responsável pela disciplina, em
formulário próprio conforme definido pela Resolução.

3 – O Programa de monitoria conta com 46 (quarenta e seis) vagas remuneradas em regime 20 (vinte)
horas semanais , com 1 (uma) vaga de 10 (dez) horas semanais e com vagas voluntárias ilimitadas
em regime de  20 (vinte) ou 10 (dez) horas semanais.

4 – DA SELEÇÃO
Será procedida pelo Departamento responsável pela disciplina e pelo Colegiado Pleno, segundo
critérios definidos na Resolução de Monitoria.

O departamento deverá  classificar os  projetos  de seus cursos no departamento, de acordo  com os
mesmos critérios, deixando explicitos os indicadores de classificação e encaminhando o  documento
aprovado em departamento pelo SGP-E.

5 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Informações complementares poderão ser obtidas junto à Direção de Ensino de Graduação.

Joinville, 25 de março de 2021.

_________________________
Prof. Marcos Fergütz
Diretor Geral do CCT/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
94

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4K

K
C

37
X

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LE

K
S

A
N

D
E

R
 S

A
D

E
 P

A
T

E
R

N
O

 e
m

 2
5/

03
/2

02
1

às
 1

7:
32

:5
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
O

S
 F

E
R

G
U

T
Z

 e
m

 2
5/

03
/2

02
1

às
 1

5:
53

:0
2.

2